
CADERNO 4  7segunda-feira, 31 de março de 2014

Valor Total: 199.999,80
Data Assinatura: 31/03/2014
Vigência: 31/03/2014 a 30/03/2015
Pregão Eletrônico: 5/2014
Contratado: LACERDA SISTEmAS DE ENERGIA LTDA
Endereço: Av Robert Kennedy, 715
CEP. 09895-003 - São Bernardo do Campo/SPTelefone: 
1121479777
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

disPensa de licitação
número de Publicação: 665618

Dispensa: 8/2014
Data: 26/03/2014
Valor: 42.000,00
Objeto: Locação comercial de 01 (um) bem imóvel urbano, 
localizado na Trav. São Félix, Quadra 04, Lotes 01/02, para 
manutenção do Posto de Atendimento Tailândia que já funciona 
no local, até a conclusão do novo imóvel que abrigará a 
Unidade
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso X da lei 8.666/93
Contratado(s):
Nome: Carlos de Souza Farias
Endereço: Pass. Baratão, Bairro: Tailândia, 01
CEP. 68695-000 - Tailândia/PA
Complemento: Apto 102
Telefone: 9192221288
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

eXtinção de contrato
número Publicação: 665509

forma da eXtinção: rescisão
Contrato: 2013/8
Data de Extinção: 31/03/2014
Justificativa: Rescisão amigável do contrato nº 008/2013 que 
dão entre si quitações mutuas relativamente à contratação 
havida, com embasamento legal Art. 79, II da lei nº 8.666/93.
Contratado: PROCESSAmENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA
Bairro: Tenoné, Endereço: Rod Augusto montenegro, Km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Ordenador: SONIA mARIA RAIOL FERREIRA

disPensa de licitação
número de Publicação: 665515

Dispensa: 2014/3
Data: 31/03/2014
Valor: 19.078,90
Objeto: Prestação de serviços de tecnologia da informação 
e comunicação, para a manutenção de acesso a internet do 
NAVEGAPARÁ, para atender as necessidades desta SEPOF
Fundamento Legal: Art. 24 da lei nº 8.666/93
Data de Ratificação: 31/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126137767190000    339039 0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PROCESSAmENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - 
PRODEPA
Endereço: Rod Augusto montenegro, Bairro: Tenoné, Km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: SONIA mARIA RAIOL FERREIRA

aviso de licitação
número de Publicação: 664764

modalidade: Pregão eletrônico
Número: 3/2014
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
aparelhos celulares, conforme especificações constantes no 
Anexo II – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 31/03/2014 na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COmPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COmPRAS PARÁ, no endereço 
www.compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608 - Imprensa Oficial 
do Estado – IOE

Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LImA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/04/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000       449052                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

contrato
número de Públicação: 665211

Contrato: 6-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de copeiragem e recepcionista.
Valor Total: 212.483,04
Data Assinatura: 27/03/2014
Vigência: 27/03/2014 a 26/03/2015
Registro de Preços: 10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339037              0261000000          
Estadual
Contratado: VGR mATERIAL DE LImPEZA LTDA - mE
Endereço: David Caldas, 537
CEP. 64000-190 - Teresina/PIEmail: vgrlimpeza@hotmail.com
Telefone: 8632219829 Fax: 8632219829
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

Portaria n.º 045, de 17 de março de 2014
número de Publicação: 665236

O Presidente da imPrensa oficial do estado-ioe, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º 
da Lei Federal n.º 8.666/1993 e Decreto Estadual n.º 870 de 04 
de outubro de 2013.
resolve: Designar a servidora para acompanhamento e 
fiscalização de contrato, conforme abaixo:
fiscal: Joana cristina Pinto da rocha costa, matrícula n.º 
702285/1.

contratado obJeto valor ctr Procedimento

v.g.r. material de 
limPeZa ltda - me.

Prestação de 
serviços de 

coPeiragem e 
recePcionista

r$ 212.483,04 006/2014

Pregão 
eletrônico

n.º 010/2013- 
sead/dgl/srP

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LImA
Presidente da ioe

número de Publicação: 665612
Portaria nº 060/2014– idesP

28 de março de 2014.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na 
Portaria nº 005/2012-IDESP e no Edital 007/2014 – IDESP, 
torna público, por meio desta Portaria, o resultado do Processo 
Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga 
do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada:

das vagas Classificação aprovado e 
Classificado

Plano de 
Pesquisa

2.1.1 –01(uma) vaga 
para graduado em 

Economia, categoria 
mestre recém formado, 

pelo período de 12 
(doze) meses, sob a 

orientação da Diretoria 
de Estudos e Pesquisas 

Socioeconômicas e 
Análise Conjuntural do 

IDESP.

1º Alex 
Conceição dos 

Santos
2º marcelo 

monteiro Lopes
3º Gracinilda 

Carvalho 
Cardoso

1º Alex 
Conceição dos 

Santos
2º marcelo 

monteiro Lopes
3º Gracinilda 

Carvalho 
Cardoso

“Análise de 
Indicadores 

Conjunturais”

dÊ-se ciÊncia, PubliQue-se e cumPra-se
mARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

diária
número de Publicação: 665146

errata da Publicação nº 665120
Portaria: 050/2014

Objetivo: Participar da Rede Nacional de informações sobre 
Investimento.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEm/PA - BRASIL
Destino(s):
Recife/PE - Brasil<br
Servidor(es):
72092311/LUCÉLIA CÂNDIDA GUEDES GESTER (Coordenador) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 04/04/2014
55867652/RODRIGO JOSE TEIXEIRA ROCHA GARCIA (Diretor) / 
3.5 diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 04/04/2014<br
Ordenador: maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

termo aditivo a convÊnio
número de Publicação: 665259

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/03/2014
Valor: 0,00
Vigência: 24/03/2014 a 23/06/2014
Justificativa: Para fins de atendimento ao interesse público.
Objeto: Prorrogar pelo prazo de 3 (três) meses o Convênio 
acima identificado, a contar de 24 de março de 2014 até 23 de 
junho de 2014
Convenio: 56-13
Exercício: 2014
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES 
RURAIS E APICULTORES DE SANTA mARIA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Nome do Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

termo aditivo a convÊnio
número de Publicação: 665470

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/10/2013
Valor: 0,00
Vigência: 02/12/2013 a 08/02/2014
Justificativa: Para fins de atendimento ao interesse público.
Objeto: Prorrogar pelo prazo de 69 (sessenta e nove) dias o 
Convênio acima identificado, a contar de 02 de dezembro de 
2013 até 08 de fevereiro de 2014.
Convenio: 49-13
Exercício: 2014
Partes:
Beneficiário ente Privado: SINDICATO RURAL DE SANTARÉM - 
SIRSAN
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Nome do Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

aviso de Homologação e adJudicação
número de Publicação: 665449

tomada de Preço n° 001/2014-emater-Pa
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará - EmATER-PA, através da Comissão  Permanente de 
Licitação, torna pública que foi adjudicado e homologado 
o objeto da Tomada de Preço n.º 001/2014, cujo objeto é 
contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis no Prédio Central da EmATER-PA


